
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 12 agosto 2022

– 143 –

Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 794 
del 28 luglio 2022
Ordinanza commissariale 21 febbraio 2019, n. 466 – Rettifica 
per mero erore materiale dell’ordinanza 13 luglio 2022, n.780 
«finanziamento del progetto «interventi di riparazione e 
ripristino dei danni conseguenti gli eventi sismici del maggio 
2012 e miglioramento strutturale relativi ad un edificio rurale 
adibito a magazzino-deposito in località Borgocarbonara in 
vicolo Bisighini» Presentato dal comune di Borgocarbonara - 
ID AP_PUB_31 – CUP J44B18000030001»

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n.122, pubblicata nel-
la G.U. n.180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n.74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art.1, comma 5 e 5-bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2022, con 
legge 30 dicembre 2021, n.234.

Preso atto del disposto delle ordinanze del Commissario De-
legato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

•	13 agosto 2012, n.3, con la quale è stata costituita la Strut-
tura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5°, del citato d.l. 
n.  74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa 
in due articolazioni, delle quali una incaricata dello svol-
gimento di attività a carattere amministrativo-contabile e 
l’altra delle attività a contenuto tecnico;

•	20 giugno 2014, n. 51, con la quale il Commissario Delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’art. 1 del decreto-legge 6 giu-
gno 2012, n. 74, convertito con modificazioni nella legge 1° 
agosto 2012, n. 122 al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto 
Unico Attuatore.

Vista la propria precedente Ordinanza 13 luglio 2022, n.780 
recante «Ordinanza commissariale 21 febbraio 2019, n.466 – Fi-
nanziamento del progetto «Interventi di riparazione e ripristino 
dei danni conseguenti gli eventi sismici del maggio 2012 e mi-
glioramento strutturale relativi ad un edificio rurale adibito a ma-
gazzino-deposito in località Borgocarbonara in vicolo Bisighini» 
presentato dal Comune di Borgocarbonara - ID AP-PUB-31 – CUP: 
J44B18000030001.

Preso atto del fatto che, per mero errore materiale di battitura 
e successiva copiatura elettronica, nella redazione dell’atto pre-
detto è stato indicato in più punti, quale contributo concesso, 
l’importo errato di € 953.081,74, in luogo di quello correttamente 

indicato nella tabella di calcolo presente alla pagina 3 dell’atto 
di € 935.081,74, con una chiara inversione di cifre.

Preso atto del fatto che, conseguentemente, la citata ordinan-
za n.780 riporta una concessione di contributo errata a causa 
di detto errore di battitura e copiatura elettronica seriale.

Preso atto inoltre del fatto che la più volte citata ordinanza 
n.780 risulta essere già stata trasmessa all’Ente istante con nota 
del 21 luglio 2022, protocollo n.C1.2022.0001239

Ritenuto pertanto di dover procedere alla correzione dell’er-
rore materiale commesso, sostituendo la cifra corretta di € 
935.081,74, in luogo di quella errata di € 953.081,74, nei seguenti 
periodi della più volte citata ordinanza n.780:

•	primo periodo al di sotto della tabella di calcolo presente a 
pagina 3 (premesse);

•	pagina 4: prima riga nella pagina del periodo iniziato in 
fondo a pagina 3; 

•	pagina 4: primo punto del dispositivo.
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante «Riordino della di-

sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni», che fissa gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza e, in particolare, gli articoli 
nn.26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di prendere atto dell’errore materiale commesso in fase di 

redazione della propria precedente ordinanza 13 luglio 2022, 
n.780, allorquando in sede di battitura e di successiva copiatura 
seriale elettronica è stato indicato in più punti, quale contributo 
concesso, l’importo errato di € 953.081,74, in luogo di quello cor-
rettamente indicato nella tabella di calcolo presente alla pagi-
na 3 dell’atto di € 935.081,74, con una chiara inversione di cifre.

2.  di correggere pertanto gli effetti dell’errore materiale suin-
dicato, rettificando l’atto errato mediante sostituzione della cifra 
corretta di € 935.081,74, in luogo di quella errata di € 953.081,74, 
nei seguenti periodi della più volte citata Ordinanza n.780:

•	primo periodo al di sotto della tabella di calcolo presente a 
pagina 3 (premesse);

•	pagina 4: prima riga nella pagina del periodo iniziato in 
fondo a pagina 3; 

•	pagina 4: primo punto del dispositivo.
3.  di confermare ogni altra premessa e disposizione presen-

te nella più volte citata ordinanza commissariale 13 luglio 2022, 
n.780;

4.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26, 27 e/o 42 del d.l.s. 
n. 33/2013.

5.  di trasmettere il presente atto al Comune di Borgocarbo-
nara, nonché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Internet della Regione 
Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post- eventi sismi-
ci del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana


